
Consultas Realizadas 

Licitación 392599 - Adquisición de Tintas y
Tóner y Token de seguridad

Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Buenos días, por la presente solicitamos a la convocante la modificación donde Dice Autorización del Fabricante a No
Aplica, ya que solicitando Autorización del Fabricante estarían limitando a potenciales oferentes. y así evitando la
monopolización por ciertas empresas que solo ellos pueden vender ciertas marcas y aumentado el precio de ventas en
Licitaciones Públicas con el Estado Paraguayo, mencionando el Art, 4 de la ley 2051/03 inciso b donde dice; Igualdad y
Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública. ya que estos insumos son de libre importación y comercialización en el
mercado nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2021

En atención a su consulta, informamos que los bienes requeridos en este llamado deben contar con al autorización del
fabricante, a fin de garantizar la calidad y mayor durabilidad, precautelando la vida útil de las impresoras. Se sugiere
remitirse a lo requerido en la Carta de Invitación.

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2021

Buenos días, por la presente solicitamos a la convocante la modificación donde Dice Autorización del Fabricante a No
Aplica, ya que solicitando Autorización del Fabricante estarían limitando a potenciales oferentes. y así evitando la
monopolización por ciertas empresas que solo ellos pueden vender ciertas marcas y aumentado el precio de ventas en
Licitaciones Públicas con el Estado Paraguayo, mencionando el Art, 4 de la ley 2051/03 inciso b donde dice; Igualdad y
Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública. ya que estos insumos son de libre importación y comercialización en el
mercado nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

En atención a su consulta, informamos que los bienes requeridos en este llamado deben contar con al autorización del
fabricante, a fin de garantizar la calidad y mayor durabilidad, precautelando la vida útil de las impresoras. Se sugiere
remitirse a lo requerido en la Carta de Invitación.

Consultas Realizadas   Licitación 392599 - Adquisición de Tintas y Tóner y Token de seguridad

22/07/24 06:18 1/1

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 392599 - Adquisición de Tintas y Tóner y Token de seguridad
	Consulta 1 - Consulta
	Consulta 2 - Consulta


